
Opáčko z obecné části 



Veřejná finanční činnost 

• Finanční činnost = přímé nebo nepřímé nakládání s peněžní masou 

• Veřejná finanční činnost = finanční činnost státu a veřejnoprávních 
korporací  



Veřejné statky 

• Zboží a služby poskytované k uspokojování veřejných potřeb 

• Pozor! Jiné pojetí v NOZ – věci  

• Kvalita statku – správní právo 

• Materiální základ pro poskytování veřejných statků – finanční právo 



Odvětvotvorná kritéria 

• Předmět  

• Metoda 

• Systémová soudržnost 

• Akceptace  

 



Předmět 

• Společenské vztahy, které vznikají, realizují se a zanikají v souvislosti s 
veřejnou finanční činností  

• A) při tvorbě a užití veřejných peněžních fondů 

• B) při zajišťování cenové/měnové stability 

• C) při zajišťování fungování finančního trhu 

• Finančněprávní vztahy – vztahy realizované normami finančního 
práva 

• Rysy vztahů: vertikální, diagonální – obligatorní účast entity 
„potentior persona“ 



Metoda regulace  

• Veřejnoprávní 

• Základ administrativněprávní metoda  

• Modifikace – přizpůsobení prostředí realizace veřejné finanční 
činnosti  

• Autoaplikace  

• 2 etapová realizace fp – metoda obligační, metoda mocenská 

• Finanční správa 



Systémová soudržnost 

• Inkorporované odvětví x kodifikace  

• Různé možnosti systematizace finančního práva  

• Příklady 



Akceptace 

• Evoluce názoru na existenci a obsah fp 



Finanční právo trestní 

• Nejedná se o ucelený specifický systém odpovědnosti 

• FPT – správní 

• FPT – soudní 

 

POZOR na přestupky = správní delikty + staré přestupky 

Speciální sankce soukromoprávní povahy. 



Finanční právo procesní 

• Neexistuje ucelený specifický soubor procesněprávních norem pro 
realizaci FPH 

• Použití SŘ 

• Použití DŘ 

• Rozpočtový proces, dotační proces 

• jiné 



Fiskální a nefiskální část 

Fiskál 

• Rozpočtové právo 

• Berní právo  

• Dotační právo  

Nefiskál 

• Měnové právo  

• Devizové právo 

• Právo finančního trhui 

 

 

• Puncovní právo 

• Bilanční právo 



Finanční správa 

• FS v organizačním smyslu 

• FS ve funkčním smyslu  

• FS primární 

• FS sekundární 

• Dělená finanční správa 

• Duální finanční správa 


